GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

MINUTA DA ATA Nº 049 DE 04/03/2021
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO

RURAL SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)
Ao quarto dia do mês de março de dois mil e vinte e um, com início às nove horas,
realizou-se em formato virtual a 49ª sessão ordinária do Conselho Estadual de
Desenvolvimento Rural Sustentável de Minas Gerais (CEDRAF-MG), sob a Presidência
do Dr. Ricardo Peres Demicheli, Subsecretário de Agricultura Familiar e
Desenvolvimento Rural Sustentável da SEAPA/MG. Após a verificação do quórum, o
Presidente deu as boas-vindas a todos. Dando início à plenária, apresentou a pauta
com os seguintes pontos: 1) Abertura pelo Presidente do CEDRAF-MG; 2)
Discussão e aprovação da ata nº 48, reunião realizada no dia 03/12/2020;
3) Apreciação dos pareceres da CTPA, sobre o credenciamento das
instituições executoras de ATER no sistema informatizado de ATER (Siater)
do MAPA e apresentação da empresa CIAAT (Centro de Informação e
Assessoria Técnica – Governador Valadares/MG); 4) Apresentação do
programa FAEMG Digital -  Produto FAEMG Energia Sustentável; 5)
Entregas da Agricultura Familiar de 2020; 6) Informes Gerais. Ao iniciar a
reunião o conselheiro representante da AsaMinas, pediu a palavra e fez uma breve
reflexão sobre como as pessoas estão lidando com o Covid-19, ressaltou as
dificuldades enfrentadas neste período de pandemia. O Presidente concordou com
suas pontuações reforçando o estado temeroso pelo qual todos nós estamos
passando. 2) Discussão e aprovação da ata nº 48, reunião realizada no dia
03/12/2020. A ata foi aprovada sem ressalvas. Dando continuidade passou-se para
o item 3) Apreciação dos pareceres da CTPA, sobre o credenciamento das
instituições executoras de ATER no sistema informatizado de ATER (Siater)
do MAPA e apresentação da empresa CIAAT/ Governador Valadares. A
representante da Câmara Técnica de Política Agrícola fez um relato do trabalho
realizado pela câmara técnica onde foram analisadas 9 empresas; destas, 2 tiveram o
pedido de credenciamento indeferido por não comprovar o período de experiência
requerido; 6 apresentaram pendências com a documentação e apenas 1 (CIAAT) foi
aprovada. Passou-se então para a apresentação da empresa Associação Centro de
Informação e Assessoria Técnica – CIAAT/ Governador Valadares. Após apresentação
e respostas aos questionamentos apresentados pelos conselheiros, a empresa
recebeu o de acordo dos conselheiros presentes. 4) Apresentação do programa
FAEMG Digital - Produto FAEMG Energia Sustentável; Wilson Moura,
representante da FAEMG apresentou portfólio de novos serviços digitais
disponibilizados pela Federação. Dentre os serviços foram citados um aplicativo para
contratação de transporte de cargas; serviço de Market Place para atendimento aos
egressos do SENAR, proporcionando um ambiente digital para a comercialização dos
produtos para todo o Brasil, com distribuição pelos Correios; uma plataforma de
compra coletiva na qual os produtores possam pesquisar valores e realizar compras
a preços mais baixos; projeto de Energia Sustentável em parceria com a empresa
Mori Energia, uma fazenda fotovoltaica, onde o cliente recebe essa energia através de
redes de distribuição da Cemig, proporcionando economia na conta de energia aos

Ata de Reunião CEDRAF 2021 - ATA Nº 049 (31185765)         SEI 1230.01.0001455/2021-71 / pg. 1

produtores sem que estes precisem fazer investimentos para instalação de
equipamentos de geração em sua propriedade; o FAEMG Certificado Digital, que cria
identidade eletrônica para pessoas físicas e jurídicas, otimizando a assinatura de
documentos; o FAEMG Saúde em parceria com a Unimed; FAEMG Seguros, que
possibilita a cobertura de todo o patrimônio, e o FAEMG Rastreamento, para
monitoramento de veículos e máquinas agrícolas em área rural e urbana, mostrando
a vantagem do rastreamento para diminuir prejuízos, proteger o patrimônio e
melhorar a produtividade no meio rural. Por fim, solicitou ao CEDRAF que divulgue e
difunda os produtos apresentados entre os produtores. O Presidente agradeceu a
apresentação, colocando-se à disposição para divulgar o portfólio da FAEMG. 5)
Entregas da agricultura Familiar de 2020.  As atividades da subsecretaria de
Política Economia e Agropecuária, composta pela Superintendência de Abastecimento
e Cooperativismo e pela Superintendência de Inovação e Economia Agropecuária,
foram apresentadas pelo superintendente de Abastecimento e Cooperativismo,
Gilson Sales. O superintendente relatou que no ano de 2020 a o colegiado gestor da
PAA Familiar, responsável pelo acompanhamento da política, passou por
reestruturação. Foram realizadas reuniões de monitoramento e avaliação da política.
O trabalho realizado por SEAPA, EMATER/MG e prefeituras possibilita maior eficiência
do PAA e consequentemente possibilita a obtenção de mais recursos para dar
andamento aos trabalhos. Ainda em 2020, ocorreu a publicação do Decreto 11.024,
que regulamentou a produção e comercialização dos queijos artesanais do Estado.
Destacou que apenas o queijo minas artesanal possuía tal regulamentação e que com
o decreto ouve a expansão para todos os tipos de queijos artesanais produzidos no
estado. Foi regulamentado o Programa de Cooperativismo da Agricultura Familiar, o
Cooperaf, e foi publicada a Resolução designando os membros do Colegiado Gestor
do Cooperaf, que é a instância responsável por sua gestão. O Superintendente
finalizou citando as entregas dos kit’s feira, sendo 24 kits doados para 10 município e
mais 61 barracas para feira livre em processo licitatório para contemplar mais 16
municípios de acordo com as indicações parlamentares, assim como demais
entregas realizadas por meios de emendas parlamentares. O Presidente deu
continuidade apresentando a Subsecretaria de Agricultura Familiar e Desenvolvimento
Rural Sustentável que se divide entre a Superintendência de Logística e Infraestrutura
Rural e a Superintendência de Desenvolvimento Agropecuário. O Superintendente de
Desenvolvimento Agropecuário, João Denilson Oliveira, relatou que algumas das
ações anteriormente voltadas para a agricultura familiar foram redirecionadas para
suprir ao combate da pandemia, o que trouxe impactos para a agricultura familiar. O
Superintendente caracterizou o ano de 2020 como atípico. No Garantia Safra houve
uma mudança na forma de alcance do programa, em especial na capacitação dos
produtores, mas o Governo Estadual, por reconhecer a importância do programa
para agricultura familiar não mediu esforços para a liberação do aporte financeiro,
sendo este no valor de R$ 3.039.600,00 para atendimento a 29.800 agricultores que
aderiram ao programa. O programa Brasil Sem Miséria, para enfrentamento à
pobreza, estimulou a produção de alimentos e possibilitou um serviço de ATER mais
próximo do produtor. A Ação Agroextrativismo, que incentiva a produção, o
consumo, a comercialização e transformação do Pequi e demais frutos do Cerrado,
recebeu em 2020 aporte de quase R$ 500 mil do Fundo Pró-Pequi para a realização
de pesquisas de combate a praga que vem causando a mortalidade dos pequizeiros.
O programa Certifica Minas, embora muito impactado pela pandemia de COVID-19,
seguiu emitindo certificados. Para fomento à Apicultura foram distribuídos 56 kits de
apicultura, atendendo a 56 famílias em todo o estado. O Programa de Revitalização
de Sub-bacias Hidrográficas do Rio São Francisco promoveu a proteção de 38
nascente e 6 matas ciliares nos municípios de Pedras do Indaiá e Funilândia, no valor
de R$ 273 mil. Mesmo mediante o cenário da pandemia, dada a importância do

Ata de Reunião CEDRAF 2021 - ATA Nº 049 (31185765)         SEI 1230.01.0001455/2021-71 / pg. 2

programa, em 2021, onde serão realizadas duas licitações com valores próximos a
R$ 14 milhões para a implantação desta mesma modalidade de ação para
revitalização das sub-bacias hidrográficas. Foi criado o Programa Legado Mais Água
para recuperação integrada da capacidade produtiva das sub-bacias do rio
Juramento, próximo à região de Montes, com a destinação de R$ 1,5 milhões ao
projeto em 2021. O programa Pró-Genética e o Pró-Fêmeas, realizou feiras virtuais
para contornar os problemas trazidos pela pandemia. Através do programa Irriga
Minas foram adquiridos kits de irrigação que serão distribuídos aos produtores no
ano de 2021. O Superintendente finalizou citando que cada ação destas representa o
esforço do sistema agricultura através de uma ação conjunta entre a SEAPA e suas
vinculadas. Representando a Subsecretaria de Assuntos Fundiários, o
Superintendente de Regularização Fundiária, Pedro Garcia, explicou o processo de
titulação feito pela superintendência e ressaltou que 80% dos títulos entregues são
de agricultores familiares. A regularização fundiária também tem possibilitado o
acesso ao crédito e a ideia futura é já entregar o título registrado por meio de uma
parceria que tem sido buscada com o Cartório. Após a apresentação o Presidente
considerou a importância de regularizar a titulação no Estado de Minas Gerais,
ressaltando a relevância do título ao produtor, que quando o possui acaba tendo
mais acesso aos programas feitos pelo próprio governo. 6) Informes Gerais. A
Secretária Executiva salientou que o Regimento Interno foi enviado aos conselheiros,
entretanto, não houve retorno de nenhuma contribuição para a minuta enviada.
Assim, foi sugerido que até o dia 31/03/2021 os conselheiros devolvam com
sugestões. O Cedraf foi convidado a participar de uma rede de Agricultura Familiar e
Agroecologia, criada por movimentos sociais e professores da UFMG que irá tratar
do apoio ao agricultor na questão da comercialização neste momento de pandemia.
Foi solicitado que se algum dos conselheiros tiver interesse em acompanhar as
reuniões, que entre em contato para que seja inserido no grupo. Além disso, foi
informado que as Atas passarão a ser assinadas virtualmente, em decorrência deste
novo modelo de reuniões virtuais. Ficando a cargo de cada conselheiro que não
possui acesso ao SEI, realizar seu cadastro com apoio da equipe do Nucon, para que
ocorram as assinaturas. Por fim, em função do feriado no dia 03/06/2021 a próxima
reunião do Cedraf passa a ser no dia 10/06/2021. A representante da Faemg
levantou a questão do acórdão do TCU que trata das DAP’s rurais, tendo muitos
produtores com DAP’s canceladas e bloqueadas e também foi pedida uma orientação
ao MAPA para que o produtor possa ser auxiliado e o problema ser ajustado ou até
mesmo sanado. Foi respondido que o produtor geralmente não consegue comprovar
com as documentações, uma vez que o que está sendo solicitado são documentos
muito antigos e as entidades não tem como assumir essa responsabilidade. O que
tem sido levado em conta é a possibilidade do TCU realizar o desbloqueio de todas as
DAP’s. Maria Isabela da Costa Terra - Suplente representando o MAPA informou que
o número de DAP’s bloqueadas é pequeno em relação às que estão regulares. A
Secretária Executiva e o Presidente agradeceram a presença de tantos membros,
ressaltando que houve uma participação em peso dos conselheiros. Não havendo
mais nada a tratar, a reunião foi encerrada.

Secretária Executiva do CEDRAF-MG
Fabrícia Ferraz Mateus

Presidente em exercício do CEDRAF-MG
Ricardo Peres Demicheli

Ata de Reunião CEDRAF 2021 - ATA Nº 049 (31185765)         SEI 1230.01.0001455/2021-71 / pg. 3

REPRESENTANTES DOS CONSELHEIROS
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE-MG
Frederico Amaral e Silva
Maria Eneila de Loiola

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE-MG
João Batista Gois Pinto
Ana Cláudia Andrade Lima Botelho

A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais – SEE-MG
Tatiane Guimarães Perri Maciel
Roberto Horta Machado

Secretaria de Estado de Meio-Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável – SEMAD-MG
Daniela Souza
Fernanda Carla Wasner Vasconcelos

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Minas
Gerais – SEPLAG-MG
Rodrigo Ferreira Matias
Túlio de Souza Gonzaga

Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste - IDENE
Marcia Genoveva Rafael Versiani
Geraldo Wellington Mota

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado  de Minas
Gerais - EMATER
Luisa Cardoso Barreto
Raul Machado

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Gentil Cândido de Magalhães
Daniela Lazzarini Pereira Gomes

Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG
Nilda de Fátima Ferreira Soares

Ata de Reunião CEDRAF 2021 - ATA Nº 049 (31185765)         SEI 1230.01.0001455/2021-71 / pg. 4

Juliana Carvalho Simões

Superintendência Federal de Agricultura - SFA
Marcilio de Sousa Magalhães
Maria Isabela da Costa Terra

 Assembleia Legislativa de Minas Gerais - ALMG
Deputada Leninha
Deputado Coronel Henrique

Associação Mineira de Municípios - AMM
Licínio Eustáquio Mol Xavier
Rodrigo Lázaro

Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Minas Gerais –
FETAEMG
Marcos Vinicius Dias Nunes

Federação das Comunidades Quilombolas do Estado de Minas Gerais
N’GOLO
Jesus Rosário Araújo
Sandra Maria da Silva Andrade

Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais -
FAEMG
Ana Carolina Alves Gomes
Aline de Freitas Veloso

Articulação Mineira de Agroecologia - AMA
Anna Crystina Alvarenga
Marcos Luiz da Cunha Jota

Articulação do Semiárido de Minas Gerais - ASA MINAS
José Nelson Pereira dos Santos
Eliseu José de Oliveira

Via Campesina de Minas Gerais
Bruno Rodrigo Silva Diogo
Paula Ribeiro Guimarães

Ata de Reunião CEDRAF 2021 - ATA Nº 049 (31185765)         SEI 1230.01.0001455/2021-71 / pg. 5

Associação Mineira das Escolas Família Agrícola - AMEFA
Mônica Rodrigues Teixeira
Idalino Firmino dos Santos

União Nacional das Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia
Solidária - UNICAFES
Getúlio Gomes Vieira
Aparecido Alves de Souza

Organização das Cooperativas do Estado de Minas Gerais - OCEMG
Diana da Silva Oliveira
Geraldo Magela da Silva

Federação dos Trabalhadores na Agricultura Familiar do Estado de Minas
Gerais - FETRAF
Juseleno Anacleto da Silva
Fernanda Henrique Estevão

Rede Estadual de Colegiados Territoriais – RECT
Marilene Faustino Pereira
Elton Mendes Barbosa

Movimento dos Pequenos Agricultores - MPA
Bianca de Jesus Souza
Sebastião Martins Barbosa

Articulação das Mulheres do Campo de Minas Gerais
Eliane Aparecida Fernandes Souto Silva
Lucimara Borges da Silva Franca

Documento assinado eletronicamente por Raul Machado, Coordenador(a)
Técnico Estadual, em 22/06/2021, às 14:19, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Magela da Silva, Usuário
Externo, em 22/06/2021, às 15:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Peres Demicheli,
Subsecretário(a), em 22/06/2021, às 16:00, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de

Ata de Reunião CEDRAF 2021 - ATA Nº 049 (31185765)         SEI 1230.01.0001455/2021-71 / pg. 6

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Carvalho Simões, Chefe
Geral, em 28/06/2021, às 09:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por João Batista Góis Pinto,
Servidor(a) Público(a), em 03/07/2021, às 14:47, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Tatiane Guimarães Perri Maciel,
Servidor (a) Público (a), em 05/07/2021, às 10:16, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Regiane Boaventura Chaves,
Usuário Externo, em 29/07/2021, às 17:43, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Diana da Silva Oliveira, Usuário
Externo, em 14/09/2021, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por PAULA RIBEIRO GUIMARÃES,
Usuário Externo, em 14/09/2021, às 17:20, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Ferreira Matias,
Subsecretário(a), em 15/09/2021, às 09:40, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Fabricia Ferraz Mateus Lopes,
Secretário(a) Executivo(a), em 27/10/2021, às 11:28, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.
Documento assinado eletronicamente por ELIANE APARECIDA FERNANDES
SOUTO SILVA, Usuário Externo, em 19/11/2021, às 12:22, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Anna Crystina Alvarenga, Usuário
Externo, em 08/02/2022, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Aline de Freitas Veloso, Usuário
Externo, em 25/02/2022, às 19:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 31185765 e o código CRC 22004DE9.

Referência: Processo nº 1230.01.0001455/2021-71 SEI nº 31185765

Ata de Reunião CEDRAF 2021 - ATA Nº 049 (31185765)         SEI 1230.01.0001455/2021-71 / pg. 7

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ata de Reunião CEDRAF 2021 - ATA Nº 049 (31185765)         SEI 1230.01.0001455/2021-71 / pg. 8

	Ata de Reunião CEDRAF 2021 - ATA Nº 049 (31185765)